
 
COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Provincia di Crotone) 
 

 
 

 

Determinazione Registro Generale n. 562  del  10.11.2020       

 

 

Oggetto: ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO ED IL RINNOVO DEL CONSIGLIO COMUNALE  

DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE COMPETENZE DELL’UFFICIO 

CENTRALE ELETTORALE. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 15.07.2020 con il quale sono stati convocati i comizi elettorali 

per domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 per l’elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio 

Comunale; 

VISTO il decreto della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Crotone  prot. n. 18767 del 24/07/2020 

con il quale sono stati convocati nelle giornate di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 i comizi per l’elezione 

diretta dei Sindaci nonché per il rinnovo dei Consigli Comunali; 

VISTO che, in quanto Comune con popolazione >15000 abitanti, nel Comune di Cirò Marina le operazioni di 

proclamazione del Sindaco e dei Consiglieri Comunali avvengono per il tramite dell’Ufficio Centrale Elettorale 

costituito con decreto di nomina del Tribunale di Crotone e composto da n. 1 presidente, n. 1 segretario e n. 6 

componenti; 

VISTA la nota del Tribunale di Crotone n. 4074 del 10.09.2020 acquisita al Protocollo generale dell’Ente al n. 

16685 in data 10.09.2020 con la quale è stato trasmesso il decreto di nomina dei componenti dell’Ufficio 

Centrale  Elettorale nelle persone di: 

 

ALBENZIO ANTONIO PRESIDENTE 

FEDELE MONICA SEGRETARIO 

DE BARTOLO EUGENIO SERGIO COMPONENTE TITOLARE 

SALERNO TINA COMPONENTE TITOLARE 

BENEVENTO EUGENIO COMPONENTE TITOLARE 

ROCCA ANNA COMPONENTE TITOLARE 

AFFATATO MASSIMILANO COMPONENTE TITOLARE 

TRIDICO VINCENZO COMPONENTE TITOLARE 

FILIPPELLI SIMONETTA COMPONENTE SUPPLENTE 

STRANGI ELVIRA COMPONENTE SUPPLENTE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE Ufficio n. 38     DEL 10.11.2020     COPIA 



RICHIAMATI: 

 gli artt. 2 e 3 della legge 70/80 in cui vengono definiti gli onorari, al lordo delle ritenute di legge, per il 

presidente, il segretario e i componenti dell’Ufficio Centrale Elettorale, nella seguente misura: 

a) Presidente €. 61,97 per ogni giorno di effettiva presenza; 

b) Segretario e componenti: € 41,32 per ogni giorno di effettiva presenza; 

 la risoluzione n. 150/E dell’11.04.2008 dell’Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Normativa e 

Contenzioso, in merito al trattamento fiscale degli onorari corrisposti ai componenti degli uffici elettorali 

centrali, in occasione delle consultazioni elettorali comunali, stabilisce che “…stando al tenore letterale 

dell’attuale formulazione degli art. 2 e 3 della Legge n. 70 del 1980 e tenuto conto pure degli elementi 

interpretativi ricavabili dal diverso contenuto delle disposizioni via via introdotte dai provvedimenti di 

rivalutazione degli onorari spettanti ai componenti degli uffici elettorali, si deve ritenere che gli onorari 

oggetto del quesito devono essere assoggettati alle ritenute di legge”; 

 

ACCERTATO che l’Ufficio Centrale Elettorale, per i suddetti adempimenti, si è riunito in n. 2 sedute 

complessive per come risulta dagli allegati prospetti datati 23.09.2016 e 07.10.2016, a firma del Presidente e del 

Segretario dell’Ufficio Centrale; 

 

VISTE le tabelle delle indennità di missione e rimborsi a coloro che, avendone diritto ai sensi di legge, ne hanno 

fatto richiesta; 

 

ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147bis del D. Lgs. n.267/2000; 

 

Verificato ed attestato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, 

della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziali, relativamente al 

procedimento di cui all’oggetto 

D E T E R M I N A 

1. Impegnare, per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono richiamate, nel rispetto delle 

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni in considerazione dell’esigibilità della spesa 

nell’anno 2020, la spesa complessiva di euro 1.025,32 occorrente per la liquidazione dei compensi ai 

componenti dell’Ufficio Centrale elettorale, sul cap. 820 – intervento 01.07.1.10 Elezioni amministrative del 

Bilancio 2020; 

2. Dare atto che l’Ufficio Centrale Elettorale, per i suddetti adempimenti, si è riunito in n. 2 sedute complessive 

per come risulta dagli allegati prospetti datati 23.09.2016 e 07.10.2016 e dalle relative tabelle delle indennità 

di missione e rimborsi che vengono allegati all’originale del presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

3. Liquidare in favore dei componenti dell’Ufficio Centrale Elettorale le somme a fianco di ciascuno indicate, a 

titolo di onorari:  

Cognome e Nome Carica 
N. 

sedute 

Importo 

unitario 

(€.) 

Totale 

(€.) 
Coordinate IBAN 

Albenzio Antonio Presidente 02 61,97 123,94   

Fedele Monica Segretario 02 41,32   82,64   

De Bartolo Eugenio Sergio Componente 02 41,32   82,64   

Salerno Tina Componente 02 41,32   82,64   

Benevento Eugenio Componente 02 41,32   82,64   

Rocca Anna Componente 02 41,32   82,64   



Affatato Massimilano Componente 02 41,32   82,64   

Strangi Elvira 
Componente 

supplente 
02 41,32 

  82,64  
 

   TOT. 702,42  

           
4. Liquidare in favore dei componenti dell’Ufficio Centrale Elettorale le somme a fianco di ciascuno indicate, a 

titolo di indennità di missione al netto delle ritenute di legge: 

 
 

Cognomee Nome Codice Fiscale Importo 

(€.) 
Albenzio Antonio   € -    
Fedele Monica   € 55,20  
De Bartolo Eugenio Sergio   € 51,70 
Salerno Tina   € 43,20  
Benevento Eugenio   € 43,20 
Rocca Anna   € 43,20  
Affatato Massimilano   € 43,20  
Strangi Elvira   € 43,20  

 TOT. € 322,90 

                                                                                                       
 

5. Di provvedere alla liquidazione dei compensi spettanti al Presidente, al Segretario ed ai componenti l’Ufficio 

Centrale Elettorale, come sopra specificati, mediante bonifici bancari sui rispettivi conti correnti per i quali, 

in atti, risultano acquisiti i codici IBAN; 

6. Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi      

dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

7. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di  quanto dispone l’articolo 

147bis del D. Lgs. n.267/2000; 

8. Dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 

07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziali, relativamente al procedimento di 

cui all’oggetto; 

9. Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi  

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 

vigente regolamento comunale; 

10. Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria Generale, anche 

mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli uffici 

interessati:  

a) al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

Il Responsabile Area Affari Generali 

F.to  Giuseppe Fuscaldo 



 

 Comune di Cirò Marina 
Provincia di Crotone 

 

 
Allegato alla determina n. 562 del 10.11.2020, avente per oggetto: “ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO ED 
IL RINNOVO DEL CONSIGLIO COMUNALE  DEL 20 E 21 SETTEMBE 2020 – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
COMPETENZE DELL’UFFICIO CENTRALE ELETTORALE”  

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
  
Sulla presente determinazione: 

 SI APPONE, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità 
contabile; (Impegno N. 10   del 18/03/2016 ) 
 
Sulla presente determinazione: 

 SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità 
contabile con attestazione della copertura finanziaria. 
 

  Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

  Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro  
Aggrega
to 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo 
/Azione 

Conto 
finanziar. 

Registrato 
Impegno 

€ 1.025,32 01 07 1 10  820   

 
 

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 
 
Cirò Marina, 10.11.2020 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

   F.to Dott. Nicodemo Tavernese 
 

 

 

 

 



REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 
……………………………, 
 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
 
 

_______________________ 
 
 
 
 
 
 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
10/11/2020 R.A.P. N 1177 
 

L’addetto alla pubblicazione 
f.to Francesco Valente 

 
_______________________ 
 


